

Số: 232 /BC-BCĐ

Kiên Giang, ngày 30 tháng 12 năm 2019



## BÁO CÁO

### Tổng kết công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm 2019 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

Thực hiện Công văn số 11211/VPCP-KGVX ngày 09/12/2019 của Văn phòng Chính phủ về việc tổng kết công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2019, Ban Chỉ đạo “Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tỉnh Kiên Giang (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo 138 tỉnh) tiến hành tổng kết và báo cáo như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Năm 2019, tình hình tội phạm nói chung trên địa bàn tỉnh tiếp tục được kiềm chế, kéo giảm, trong đó tội phạm về ma túy phát hiện 190 vụ (nhiều hơn 12 vụ = 6,74% so với năm 2018), chủ yếu là mua bán nhỏ, lẻ ma túy tổng hợp, heroin, nguồn ma túy chủ yếu do đối tượng đem từ Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Cần Thơ về bán cho số đối tượng nghiện trên địa bàn tỉnh. Tình trạng thanh thiếu niên lợi dụng các cơ sở kinh doanh dịch vụ giải trí, như: Nhà hàng, vũ trường, quán bar, karaoke (Rạch Giá, Phú Quốc). Phát hiện 02 vụ trồng 115 cây cần sa, được trồng xen canh với các loại cây khác trong vườn, chủ yếu phục vụ chăn nuôi gia súc, gia cầm (nhiều hơn 01 vụ).

Người nghiện ma túy có xu hướng gia tăng, số có hồ sơ quản lý 2.414 người (nhiều hơn 866 người), tập trung đông nhất ở thành phố Rạch Giá, huyện Phú Quốc, Châu Thành và Giồng Riềng; trong đó, thanh thiếu niên sử dụng ma túy chiếm 73,42%; có 129/145 xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy (tăng 12). Số người nghiện tăng là do phát hiện qua sàng lọc, xét nghiệm nhóm người có nguy cơ cao và số lái xe, người nghiện từ các tỉnh đến cư trú.

Phát hiện mới 261 người nhiễm HIV và 98 người nhiễm AIDS, số bệnh nhân AIDS tử vong 46 người; số người nhiễm HIV/AIDS đang quản lý 2.791 người, trong đó 1.726 bệnh nhân AIDS.

Hoạt động mại dâm trên địa bàn tỉnh từng lúc, từng nơi diễn biến phức tạp, nút bóng trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ giải trí như: Nhà hàng, khách sạn, karaoke, massager. Qua thống kê, hiện nay trên địa bàn tỉnh có 286 gái mại dâm và 1.520 nữ tiếp viên nghi hoạt động mại dâm ở các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm; có 19/145 xã, phường, thị trấn có tệ nạn mại dâm.



## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành:**

Đã tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo “Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tỉnh; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng chống tội phạm, mua bán người, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2018, đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2019. Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành 02 nghị quyết về hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy và trợ cấp đặc thù cho công chức, viên chức, người lao động làm việc tại Cơ sở cai nghiện đa chức năng tỉnh. Tham mưu cho Tỉnh ủy xây dựng Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”. Ban hành kế hoạch thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn”; Kế hoạch phòng, chống tệ nạn mại dâm, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai năm 2019 trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh và Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố tiếp tục triển khai, thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020, Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016 - 2020; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS”, “Tháng hành động phòng chống ma túy”, “Ngày thế giới phòng chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng chống ma túy (26/6)” năm 2019". Các thành viên Ban Chỉ đạo 138 của tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của ngành mình đã chủ động tham mưu cho đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn công tác phòng chống AIDS và tệ nạn ma túy, mại dâm trong tỉnh.

### **2. Công tác tuyên truyền, phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm:**

Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và địa phương theo chức năng, nhiệm vụ đã lồng ghép công tác tuyên truyền về phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân dân với nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú, nhất là tập trung tuyên truyền về tác hại của AIDS/HIV, ma túy, mại dâm đối với cá nhân, gia đình và xã hội. Đã phối hợp với Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy tổ chức Hội nghị tuyên truyền phòng, chống ma túy cho trên 300 cán bộ và nhân dân địa bàn phường Vĩnh Thanh, Vĩnh Thanh Vân (thành phố Rạch Giá). Cấp tỉnh tổ chức 02 lễ mít tinh, diễu hành tuyên truyền phòng, chống ma túy; Cục Hải quan tỉnh phối hợp với UBND thành phố Hà Tiên tổ chức 01 cuộc mít tinh, diễu hành tuyên truyền phòng chống ma túy cho nhân dân trên địa bàn biên giới. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Sở Y tế tổ chức tập huấn 04 lớp tuyên truyền về kiến thức, kỹ năng chăm sóc, bảo vệ trẻ em bị ảnh hưởng HIV/AIDS cho 250 cán bộ tuyên truyền ở cơ sở. Tổ chức 13.113 cuộc tuyên truyền cho quần chúng nhân dân; đưa hơn 2.200 tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng; 1.072 cuộc họp và diễn đàn giao lưu đối thoại với nhân dân; treo 226 băng rôn, phát trên 40.000 tờ rơi; tổ

chức các hoạt động tìm hiểu pháp luật cho 1.100 học sinh, sinh viên; ký cam kết giữa học sinh với nhà trường, gia đình về việc theo dõi, quản lý, học sinh không sử dụng ma túy và các chất gây nghiện. Qua công tác tuyên truyền đã góp phần từng bước nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân, tích cực tham gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm.

### 3. Công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy:

Chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống ma túy trên các tuyến địa bàn trọng điểm, lực lượng Công an, Biên phòng, Hải quan phối hợp mở cao điểm tuyên truyền, tấn công, trấn áp tội phạm ma túy tuyến biên giới. Ngăn chặn, bắt xử lý 190 vụ phạm tội về ma túy, thu giữ 1.578 gram ma túy các loại; triệt xóa 03 tụ điểm tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép các chất ma túy tại các cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar và vũ trường. Tổ chức sàng lọc, xét nghiệm 4.212 đối tượng, phát hiện xử phạt vi phạm hành chính 2.279 đối tượng dương tính với chất ma túy; kiểm tra, kiểm soát phát hiện 02 trường hợp trồng cần sa, ra quyết định xử phạt 01 đối tượng bằng 3.500.000 đồng. Lực lượng điều tra tội phạm về ma túy các cấp đã khởi tố 190 vụ 265 bị can; Viện Kiểm sát ra quyết định truy tố 167 vụ 232 bị can; Tòa án các cấp đưa ra xét xử 178 vụ 246 bị cáo. Tổ chức 10 phiên tòa rút kinh nghiệm về các tội tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy.

Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy được thực hiện chặt chẽ, không để thất thoát tiền chất phục vụ mục đích sản xuất ma túy. Đã tổ chức sơ kết 08 năm thực hiện Quyết định số 52/2011/QĐ-TTg ngày 21/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; tiếp tục rà soát kiện toàn Tổ Công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy.

Công tác cai nghiện phục hồi tại Cơ sở cai nghiện ma túy đa chức năng tỉnh và quản lý cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng được quan tâm. Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế tiến hành rà soát, thống kê và quản lý chặt số đối tượng nghiện ma túy trên địa bàn; đẩy mạnh công tác đưa đối tượng đi cai nghiện, góp phần làm giảm phát sinh tội phạm (đã lập hồ sơ đưa 365 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc, 217 đối tượng cai nghiện tự nguyện). Tổ chức 08 lớp dạy nghề (nghề hàn, đan, sửa chữa điện) cho 241 học viên đang cai nghiện bắt buộc, tự nguyện tại Cơ sở cai nghiện đa chức năng. Tiếp tục hướng dẫn, triển khai, duy trì 11 mô hình “Điểm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện và quản lý sau cai tại cộng đồng”<sup>1</sup> và mô hình điều trị cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng bằng thuốc CEDEMEX. Thành lập Tổ công tác cai nghiện ma túy tại 43/145 xã, phường, thị trấn; đã giúp đỡ làm ăn kinh tế cho 151 trường hợp sau nghiện trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng.

<sup>1</sup> Tại các huyện Tân Hiệp, Giồng Riềng, Phú Quốc, An Minh, Gò Quao, Hòn Đất, thành phố Hà Tiên và thành phố Rạch Giá.

#### **4. Công tác phòng, chống HIV/AIDS, mại dâm:**

Tiếp tục triển khai công tác quản lý điều trị HIV/AIDS; hiện đang điều trị 2.026 bệnh nhân, trong đó có 99 trẻ em; điều trị dự phòng lây nhiễm HIV từ mẹ sang con cho cả mẹ và con 45/45 ca (đạt 100%). Giám sát và duy trì hoạt động tư vấn xét nghiệm HIV/AIDS trước, trong và sau xét nghiệm HIV cho người dân; xét nghiệm 84.559 mẫu (đạt 124%). Củng cố, kiện toàn các mô hình “Phòng ngừa mại dâm tại cộng đồng kết hợp thực hiện các biện pháp phòng ngừa, giảm tác hại về phòng, chống HIV trong phòng, chống mại dâm” tại 05 địa phương. Các ngành chức năng và Đội Kiểm tra Liên ngành 178 tăng cường công tác nắm tình hình, phòng chống mại dâm, kiểm tra cơ sở kinh doanh các dịch vụ nhạy cảm trên địa bàn tỉnh. Đã kiểm tra 18 lượt tại 168 cơ sở, phát hiện 37 cơ sở vi phạm, xử phạt hành chính 16 cơ sở với số tiền 115.250.000 đồng. Các cơ quan chức năng tổ chức triệt phá 05 tụ điểm mại dâm, khởi tố 01 vụ 01 đối tượng chứa mại dâm; xử phạt hành chính 04 vụ 15 đối tượng thiếu tin thần trách nhiệm để xảy ra hoạt động mua, bán dâm ở cơ sở do mình quản lý, với số tiền gần 35 triệu đồng.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

Năm 2019, các cấp, các ngành đã có nhiều cố gắng triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người, phòng chống ma túy; phòng, chống tệ nạn mại dâm, kịp thời giải quyết những vấn đề phức tạp nổi lên, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ; huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, quần chúng nhân dân, lực lượng, phương tiện tham gia phòng, chống kiềm chế làm giảm tội phạm và vi phạm pháp luật, điều tra khám phá tội phạm về trật tự xã hội, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm đạt tỷ lệ cao; tinh thần cảnh giác, ý thức của cán bộ, quần chúng nhân dân được nâng lên. *Tuy nhiên*, công tác tuyên truyền có lúc, có nơi chưa thật sự đi vào chiều sâu; phong trào quần chúng tham gia phòng, chống tội phạm chưa được duy trì thường xuyên; công tác cai nghiện và quản lý sau cai chưa tốt, thiếu sự hỗ trợ tích cực từ phía gia đình người nghiện, tình hình tái nghiện còn cao, số người nghiện ma túy gia tăng; sự phối hợp giữa các ngành, các cấp trong công tác quản lý người nghiện chưa chặt chẽ; hoạt động mại dâm trái hình trong các loại hình kinh doanh dịch vụ nhạy cảm gây khó khăn trong công tác kiểm tra, quản lý.

### **IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2020**

Năm 2020, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật vẫn có xu hướng phức tạp, các băng, nhóm tội phạm hình sự đan xen với tội phạm kinh tế, ma túy, tội phạm sử dụng công nghệ cao với nhiều phương thức, thủ đoạn mới; vi phạm pháp luật trên nhiều lĩnh vực còn xảy ra khá phổ biến đã và đang đặt ra nhiệm vụ khó khăn đối với các lực lượng chức năng trên địa bàn tỉnh. Để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm trong thời gian tới, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh xác định một số nội dung, biện pháp trọng tâm cần tập trung chỉ đạo thực hiện như sau:



**1.** Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, gắn với tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 31/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 05/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy trong tình hình mới. Tổ chức tổng kết công tác phòng chống tội phạm, phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020; sơ kết 01 năm thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn”; phân loại tình trạng tệ nạn ma túy tại xã, phường, thị trấn năm 2019; tổng kết Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020, Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016 - 2020.

**2.** Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhất là phong trào quần chúng tham gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; tổ chức tốt tuyên truyền, phổ biến pháp luật, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tinh thần trách nhiệm của mỗi cá nhân trong đấu tranh phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức và biện pháp tuyên truyền, giáo dục phù hợp với từng địa bàn, đối tượng; rà soát, củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào và các mô hình, điển hình tiên tiến về phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm ở địa bàn cơ sở.

**3.** Chỉ đạo các cấp, các ngành tham gia cùng các lực lượng chức năng đấu tranh phòng, chống có hiệu quả với tội phạm và tệ nạn ma túy, mại dâm. Chủ động rà soát, phát hiện triệt xóa các tụ điểm phức tạp về ma túy, mại dâm có dư luận bức xúc trong nhân dân, nhất là ở các địa bàn trọng điểm. Kiện toàn Tổ công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực y tế, công nghiệp, không để thất thoát tiền chất để các đối tượng lợi dụng sản xuất ma túy.

**4.** Chỉ đạo các ngành, địa phương tăng cường phối hợp quản lý chặt chẽ người nghiện ma túy, nhất là người nghiện ma túy ngoài xã hội, tăng cường công tác lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc và vận động đối tượng đi cai nghiện tự nguyện; giáo dục, quản lý đối tượng tại xã, phường, thị trấn; nâng cao hiệu quả công tác điều trị, cai nghiện ma túy; quyết tâm kiềm chế sự gia tăng số người nghiện ma túy trên địa bàn toàn tỉnh.

**5.** Tiếp tục tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát, thúc đẩy thực hiện kế hoạch phòng, chống HIV/AIDS sâu rộng xuống cơ sở nhằm đạt chỉ tiêu kế hoạch năm và mục tiêu 90-90-90 vào năm 2020. Duy trì điều trị các chất dạng thuốc phiện bằng methadone, mở rộng phạm vi truyền thông và đối tượng ở địa bàn ngoài thành phố Rạch Giá. Nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành 178 trong hoạt động phòng, chống mại dâm. Tiếp tục duy trì 05 mô hình phòng ngừa tệ nạn mại dâm tại cộng đồng kết hợp các biện pháp phòng ngừa, giảm tác hại về phòng, chống HIV/AIDS trong phòng, chống mại dâm.

Ban Chỉ đạo “Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tỉnh Kiên Giang báo cáo Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm, theo dõi, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo 138/CP;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an (A+B);
- Bộ Y tế;
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- TT.Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo 138 tỉnh;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, tthuy, “HT”.

**TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Phạm Vũ Hồng**

